ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT

V/v chỉnh trang các khu, điểm du

lịch trên địa bàn để đón tiếp đoàn

công tác của tỉnh Lào Cai thăm và

làm việc tại tỉnh Lai Châu

Tam Đường, ngày     tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ

du lịch; các khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện.

Căn cứ Kế hoạch số 235-KH/TU ngày 23/02/2024 của Tỉnh uỷ Lai Châu

về việc đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác tỉnh Lào Cai.

Ngày 01/3/2024, Đoàn công tác tỉnh Lao Cai do đồng chí Đặng Xuân Phong

- Uỷ viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng - Bí thư Tỉnh uỷ Lao Cai thăm và làm

việc tại Lai Châu. Để công tác đón tiếp, làm việc với Đoàn công tác tỉnh Lào Cai

đúng theo kế hoạch, UBND huyện yêu cầu: Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các khu điểm du lịch đóng trên

địa bàn huyện tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện: Tăng cường công tác quản lý điểm

đến, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động du lịch trên địa bàn; Chỉ đạo,

hướng dẫn các khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa

bàn tuân thủ nghiêm các quy định kinh doanh ngành nghề dịch vụ du lịch, thường

xuyên nâng cấp chỉnh trang, dọn dẹp khuôn viên khu, điểm du lịch.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Tiếp tục tăng

cường hoạt động quảng bá, tuyên truyền, cung cấp thông tin về khu, điểm du lịch

trên địa bàn; giới thiệu, quảng bá hình ảnh đẹp về thiên nhiên, văn hóa các dân

tộc trên địa bàn trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên các ứng dụng

mạng xã hội như: Facebook; Zalo; YouTube; TikTok ... để tạo hiệu ứng lan tỏa

và thu hút khách đến với Tam Đường.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tăng cường quán triệt, vận động, tuyên truyền

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích

cực tham gia các hoạt động xây dựng bản sáng, xanh, sạch, đẹp tại khu dân cư;

nêu gương đi đầu trong chỉnh trang khuôn viên, nhà cửa, đầu tư hệ thống điện

chiếu sáng, đèn led trang trí…

4. UBND các xã, thị trấn

2

- Yêu cầu UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động các hộ gia đình,

các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thườn xuyên dọn

dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm, hộ gia đình, chỉnh trang khuôn viên, cổng nhà;

đầu tư hệ thống đèn nháy, led, điện chiếu sáng, ... trang trí trong khuôn viên, trước

cửa nhà tạo không khí vui tươi, tạo cảnh quan đẹp cho khu dân cư; kịp thời đôn

đốc công tác xây dựng, sửa chữa, chỉnh trang nâng cấp các điểm, khu du lịch,

hoàn thiện và nâng cao chất lượng hoạt động của các homestay.

- UBND các xã, thị trấn có điểm du lịch cộng động, điểm du lịch, di tích

như: Thác Tác Tình - Thị trấn Tam Đường, Động Tiên Sơn - xã Bình Lư, Cọn

nước Nà Khương - xã Bản Bo, Bản Sì Thâu Chải - xã Hồ Thầu, Bản Thẳm - xã

Bản Hon, Lao Chải 1 - xã Khun Há, Chu Va 6 - xã Sơn Bình, Lao Tỷ Phùng - xã

Nùng Nàng chỉ đạo cán bộ, công chức xã, bản tuyên truyền, tổ chức dọn dẹp vệ

sinh, dọn dẹp khuôn viên đường làng, ngõ bản, trong và ngoài khuôn viên điểm

du lịch, di tích nhất là tại các điểm du lịch vừa tổ chức Lễ hội; chỉnh trang, sửa

chữa cơ sở vật chất điểm du lịch xong trước 29/02/2024 báo cáo UBND huyện

(qua Phòng Văn hoá và Thông tin huyện).

5. Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch; các

khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện

Chủ động xây dựng phương án, kế hoạch, giải pháp xây dựng, sửa chữa,

chỉnh trang nâng cấp điểm du lịch đảm bảo vận hành các hoạt động du lịch chất

lượng, an toàn; đảm bảo niêm yết giá, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và các

quy định kinh doanh ngành nghề theo đúng quy định.

Đề nghị Khu du lịch Cầu Kính Rồng Mây, Khu Đèo Ô Quý Hồ dọn dẹp vệ

sinh khuôn viên khu du lịch; chấn chỉnh, sắp xếp các khu bán hàng khoa học, thẩm

mỹ; nâng cấp, chỉnh trang cơ sở vật chất khu du lịch trong quá trình đón Đoàn

công tác tỉnh Lào Cai thăm và làm việc tại Lai Châu xong trước ngày 29/02/2024

báo cáo UBND huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin).

UBND huyện Tam Đường đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn; các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh dịch

vụ du lịch; các điểm, khu dịch lịch trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2024-02-27T09:27:04+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2024-02-27T10:18:07+0700

		2024-02-27T10:18:07+0700

		2024-02-27T10:18:07+0700